
9868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 8-2-2024

SOCIETA’ FERROVIE DEL SUD EST E SERVIZI AUTOMOBILISTICI
Estratto Decreto prot. INV.2024-132.U del 25 gennaio 2024.
OCCUPAZIONE D’URGENZA PREORDINATA ALL’ ESPROPRIAZIONE E NON PREORDINATA ALL’ESPROPRIAZIONE.

DECRETO DI OCCUPAZIONE D’URGENZA 
PREORDINATA ALL’ ESPROPRIAZIONE E NON PREORDINATA ALL’ESPROPRIAZIONE 

(Ai sensi dell‘ Art. 22-bis del D.P.R. 327/2001 e s.m.e i. e dell’art. 15 della L.R. n. 3/2005)

Progetto definitivo degli interventi di adeguamento degli impianti IS per allineamento 
allo standard RFI e realizzazione del SCMT della Rete FSE.

Lotto 2 – PD IS/SCMT tratta Martina Franca – Taranto;
Lotto 3.1 – PD IS/SCMT tratta Martina Franca – Francavilla.

La Società “Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici s.r.l.” con sede in Bari, in persona 
dell’Ing. Giampaolo Tosti, nella Sua qualità di Responsabile del Procedimento, 

con riferimento alla procedura in epigrafe

OMISSIS

- VISTI gli artt. 22-bis e 50 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.;

DETERMINA

• le indennità di espropriazione, in via provvisoria, come indicate nell’allegato elenco delle ditte proprietarie;
• dette indennità saranno opportunamente integrate qualora in fase di immissione in possesso verranno 

individuati eventuali soprassuoli interessati dall’esproprio.

DECRETA 

1)  in favore delle Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici s.r.l., con sede in Bari alla Via G. Amendola 
n.106/D, concessionaria della Regione Puglia per la realizzazione degli “interventi di adeguamento degli 
impianti IS per allineamento allo standard RFI e realizzazione del SCMT della Rete Fse – Lotto 2 – PD IS/
SCMT tratta Martina Franca – Taranto e Lotto 3.1 – PD IS/SCMT tratta Martina Franca – Francavilla.”, 
l’occupazione d’urgenza preordinata all’espropriazione ex art. 22 bis del DPR 327/2001 e art.15 della L.R. 
3/2005, degli immobili siti nel Comune di Statte (TA), individuati in modo grafico ed analitico nell’allegato 
piano particellare ed elenco ditte, che debitamente vistati, costituiscono parte integrante del presente 
decreto;

2)  ai proprietari che condivideranno l’indennità offerta sarà riconosciuto l’acconto dell’80% con le modalità 
di cui al comma 6 dell’art. 20 del D.P.R. 327/2001;

3)  detta indennità, se accettata, verrà versata dopo la presentazione dei documenti attestanti la titolarità 
della proprietà e libertà della stessa da ipoteche e trascrizioni pregiudizievoli;

4)  i proprietari, nei trenta giorni successivi all’immissione nel possesso, possono, nel caso non condividano 
l’indennità offerta, presentare osservazioni scritte e depositare documenti ovvero attivare il procedimento 
di determinazione definitiva dell’indennità di espropriazione ex art. 21 del DPR 327/2001;

5)  in caso di rifiuto espresso o silenzio, si procederà a norma degli artt. 20,21 e 22 del DPR 327/2001, previo 
deposito della somma alla Cassa Depositi e Prestiti;

6)  per il periodo intercorrente tra la data di immissione nel possesso e la corresponsione dell’indennità 
di espropriazione, è dovuta l’indennità di occupazione da calcolare ai sensi dell’articolo 50, comma 1 
del D.P.R.327/2001, pari, per ogni anno, ad un dodicesimo dell’indennità d’esproprio e per ogni mese o 



                                                                                                                                9869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 8-2-2024                                                                                    

frazione di mese, ad un dodicesimo di quella annua; 
5)  il presente decreto perde efficacia qualora non venga emanato il decreto di esproprio nel termine di cui 

all’articolo 13, comma 4 del D.P.R. 327/2001;
6)  l’esecuzione del presente decreto è effettuata con le modalità di cui al comma 3 dell’articolo 24 dello 

stesso D.P.R., che deve aver luogo entro il termine perentorio di 3 (tre) mesi dalla data di emanazione 
del presente decreto. La Italferr S.p.A., in qualità di procuratrice ed in rappresentanza di F.S.E. S.r.l. che 
agisce, in nome e per conto dell’Ente Regione Puglia, darà pertanto esecuzione al presente decreto, nei 
limiti delle disposizioni contrattuali e del Capitolato Speciale d’Appalto dei lavori;

7)  di trasmettere copia del presente provvedimento, mediante raccomandata a/r così come previsto 
dall’art.14, comma 1 della L.R. 03/2005, ad ogni proprietario risultante dalle visure catastali indicando i 
nominativi dei tecnici incaricati all’esecuzione del presente decreto;

8)  l’esecuzione del presente sarà effettuata con sopralluogo, a mezzo verbale di consistenza dei luoghi e 
contestuale immissione nel possesso in contraddittorio con il proprietario, del possessore o dei titolari 
di diritti reali o personali sul bene da occupare. In loro assenza si procederà in presenza di almeno due 
testimoni;

9)  il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e all’Albo Pretorio dei 
Comuni interessati.

10)  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale competente, nel termine di 60 giorni dalla notifica o dell’avvenuta conoscenza, o presentare 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima notifica o avvenuta 
conoscenza.

Bari, lì 25/01/2024

   Il Dirigente della Direzione Investimenti 
Responsabile del Procedimento 

Ing. Giampaolo Tosti 

Allegati: 
- Stralcio Elenco Ditte
- Stralcio Piano Particellare

 



9870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 8-2-2024



                                                                                                                                9871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 8-2-2024                                                                                    

H
a

a
ca

Sede Ferroviaria 
e sue 

dipendenze

Occupazione 
temporanea

1
1

S
P

IN
E

LL
I 

M
A

R
IA

N
N

A
 n

.a
. 

TA
R

A
N

TO
 (

TA
) 

il 
01

/0
3/

19
63

 c
.f

. 
om

is
si

s 
- 

P
R

O
P

R
IE

TA
' p

er
 1

/1
25

34
P

A
S

C
O

LO
0

22
44

53
0

0
53

0,
00

 €
0

P
U

G
LI

E
S

E
 M

A
R

IA
 n

.a
. 

TA
R

A
N

TO
 (

TA
) 

il 
03

/0
9/

19
37

 c
.f

. 
om

is
si

s 
- 

P
R

O
P

R
IE

TA
' p

er
 2

/3
13

13
83

P
A

S
C

O
LO

 A
R

B
0

1
61

41
0

41
,0

0 
€

0
A

LB
A

N
O

 L
U

C
IA

N
O

 n
.a

. 
TA

R
A

N
TO

 (
TA

) 
il 

20
/0

6/
19

70
 c

.f
.o

m
is

si
s 

- 
P

R
O

P
R

IE
TA

' p
er

 2
/2

4
13

13
84

P
A

S
C

O
LO

 A
R

B
0

0
60

60
0

60
,0

0 
€

0
A

LB
A

N
O

 E
M

A
N

U
E

LE
 n

.a
. 

TA
R

A
N

TO
 (

TA
) 

il 
06

/0
6/

19
62

 c
.f

. 
om

is
si

s 
- 

P
R

O
P

R
IE

TA
' p

er
 2

/2
4

13
13
85

P
A

S
C

O
LO

 A
R

B
0

0
92

91
0

91
,0

0 
€

0
A

LB
A

N
O

 C
IR

O
 n

.a
. 

TA
R

A
N

TO
 (

TA
) 

il 
22

/0
7/

19
66

 c
.f

. 
om

is
si

s 
- 

P
R

O
P

R
IE

TA
' p

er
 2

/2
4

13
13
86

P
A

S
C

O
LO

 A
R

B
0

3
19

76
0

76
,0

0 
€

0
A

LB
A

N
O

 C
H

IA
R

A
 n

.a
. 

TA
R

A
N

TO
 (

TA
) 

il 
04

/0
4/

19
79

 c
.f

. 
om

is
si

s 
- 

P
R

O
P

R
IE

TA
' p

er
 2

/2
4

13
13
87

P
A

S
C

O
LO

 A
R

B
0

0
97

69
0

69
,0

0 
€

0
13

13
88

P
A

S
C

O
LO

 A
R

B
0

1
13

82
0

82
,0

0 
€

0

3
I

C
O

M
U

N
E

 D
I 

S
TA

TT
E

 c
.f

. 
om

is
si

s 
- 

P
R

O
P

R
IE

TA
' p

er
 1

/1
9

11
6

FI
C

H
E

TO
0

47
50

48
1

0
1.

20
2,

50
 €

0
B

EN
I P

U
B

B
LI

C
I

Su
pe

rf
ic

ie
 (m

q)
 e

 
tit

ol
o 

oc
cu

pa
zi

on
e

To
ta

le
 in

de
nn

ità
 

pr
ov

vi
so

ria
 d

i 
es

pr
op

ria
zi

on
e 

e/
o 

as
se

rv
im

en
to

 
of

fe
rt

a

To
ta

le
 in

de
nn

ità
 

pr
ov

vi
so

ria
 d

i 
oc

cu
pa

zi
on

e 
te

m
po

ra
ne

a 
an

nu
a 

of
fe

rt
a

2
2

IN
TE

RV
EN

TI
 D

I A
D

EG
U

A
M

EN
TO

 D
EG

LI
 IM

PI
A

N
TI

 IS
 P

ER
 A

LL
IN

EA
M

EN
TO

 A
LL

O
 S

TA
N

D
A

RD
 R

FI
 E

 R
EA

LI
ZZ

A
ZI

O
N

E 
D

EL
 S

CM
T 

D
EL

LA
 R

ET
E 

FS
E.

 L
O

TT
O

 2
.0

 - 
PD

 IS
/S

CM
T

tr
at

ta
 M

ar
ti

na
 F

ra
nc

a 
- T

ar
an

to

CO
M

U
N

E 
D

I S
TA

TT
E

N.ro  D'ORDINE

N.ro  DI PIANO

D
IT

TA
 C

A
TA

ST
A

LE

FOGLIO

PARTICELLA

NATURA

SU
PE

R
FI

C
IE



9872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 8-2-2024

10
16

10
93

10
96

11
22

11
23

11
511

6

11
7

19

24

26
4

26
5

27
7

32
1

32
6

34
4

34
8

34
9

35
0

35
3

35
4

358

35
9

36
0

375

42
0

42
1

44
2

44
4

51
6

51
7

58
3

60
2

60
360

4
62

3

62
4

65

65
9

67

67
3

70
4

70
5

71
1

71
2

71
3

74
0

74
3

77
0

77
9

81
3

82
8

93
2

94
9

95
1

95
2

95
3

95
5

96
5

96
7

96
8

97
9

98
0

98
2

98
3

98
4

98
5

99
9

FO
G

LI
O

 9

S
TR

A
D

A

11
6

12
01

12
03

12
8812

90
12

92

12
96

13
77

13
78

13
79

13
80

13
81

13
82

13
83 13

84
13

85

13
86 13

87
13

88
13

90

13
91

13
92

14
21

33
2

33
8

38

39

40

66
1

66
6

68

68
0

69

70

71

73
6

74
0

74
1

74
2 74

3

74
4

74
5

747

74
8

75
1

78
6

79
0

81

82

82
4

92
9

A

FO
G

LI
O

 1
3

12
9

15
16

3

19
9

22
3

22
5

25

34

35
5

35
6

45
7

46

46
1

47

47
2

47
3

47
7

47
8

48
2

48
3

48
4

Strada

Ferrovia

FO
G

LI
O

 2
5

LE
G

E
N

D
A

D
E

M
O

LI
ZI

O
N

I F
A

B
B

R
IC

A
TI

E
S

P
R

O
P

R
IA

ZI
O

N
I P

E
R

 D
E

V
IA

ZI
O

N
I D

I S
TR

A
D

E
, C

A
N

A
LI

 E
 F

O
S

S
I 

S
E

D
E

 A
TT

U
A

LE
 F

E
R

R
O

V
IA

E
S

P
R

O
P

R
IA

ZI
O

N
I P

E
R

 L
A

 N
U

O
V

A
 S

E
D

E
 F

E
R

R
O

V
IA

R
IA

 E
 S

U
E

 

E
S

P
R

O
P

R
IA

ZI
O

N
I P

E
R

 O
P

E
R

E
 D

I M
IT

IG
A

ZI
O

N
E

 A
M

B
IE

N
TA

LE
 

A
S

S
E

R
V

IM
E

N
TI

R
E

LI
Q

U
A

TI

C
O

N
FI

N
E

 P
A

R
TI

C
E

LL
A

LI
M

IT
E

 F
O

G
LI

O
 D

I M
A

P
P

A

FA
B

B
R

IC
A

TI

S
TR

A
D

E
 P

U
B

B
LI

C
H

E

A
C

Q
U

E
 P

U
B

B
LI

C
H

E

D
IP

E
N

D
E

N
ZE

  

D
E

M
O

LI
ZI

O
N

I F
A

B
B

R
IC

A
TI

 E
 M

A
N

U
FA

TT
I N

O
N

 P
R

E
S

E
N

TI
 IN

 M
A

P
P

A

A
S

S
E

R
V

IM
E

N
TI

 P
E

R
 IN

TE
R

V
E

N
TI

 D
IR

E
TT

I S
U

I R
IC

E
TT

O
R

I

Q
U

A
LO

R
A

 V
E

N
IS

S
E

 A
 M

A
N

C
A

R
E

 T
E

M
P

O
R

A
N

E
A

M
E

N
TE

(E
D

 A
D

IB
IR

E
 A

 D
E

P
O

S
IT

O
 T

E
M

P
O

R
A

N
E

O
 D

E
I M

A
TE

R
IA

LI
 D

A
 S

C
A

V
O

) 

LA
 D

IS
P

O
N

IB
IL

IT
A

' D
I U

N
O

 O
 P

IU
' S

IT
I D

I C
O

N
FE

R
IM

E
N

TO

A
R

E
E

 D
A

 S
O

TT
O

P
O

R
R

E
 A

D
 O

C
C

U
P

A
ZI

O
N

E
 T

E
M

P
O

R
A

N
E

A

TR
A

 Q
U

E
LL

I I
N

D
IV

ID
U

A
TI

 N
E

L 
P

IA
N

O
 D

I U
TI

LI
ZZ

O
 D

E
LL

E
 T

E
R

R
E

R
E

V
.

R
E

V
.

TI
P

O
 D

O
C

.
TI

P
O

 D
O

C
.

O
P

E
R

A
/D

IS
C

IP
LI

N
A

O
P

E
R

A
/D

IS
C

IP
LI

N
A

P
R

O
G

R
.

P
R

O
G

R
.

E
N

TE
E

N
TE

FA
S

E
FA

S
E

LO
TT

O
LO

TT
O

C
O

M
M

E
S

S
A

C
O

M
M

E
S

S
A

n.
 E

la
b.

:

P
R

O
G

E
TT

A
ZI

O
N

E
:

R
ev

is
.

D
es

cr
iz

io
ne

R
ed

at
to

D
at

a
A

pp
ro

va
to

V
er

ifi
ca

to
D

at
a

D
at

a
D

at
a

D
at

a
V

er
ifi

ca
to

D
at

a
R

ed
at

to
D

es
cr

iz
io

ne
R

ev
is

.

n.
 E

la
b.

: 

A
ut

or
iz

za
to

   
D

at
a

IA
6

5
2

0
D

4
3

A

Fi
le

:

C
O

M
M

IT
TE

N
TE

:

G
R

U
P

P
O

 F
E

R
R

O
V

IE
 D

E
LL

O
 S

TA
TO

 IT
A

LI
A

N
E

G
R

U
PP

O
  F

ER
R

O
VI

E 
 D

EL
LO

  S
TA

TO
 IT

A
LI

A
N

E

A

A
Q

0
1

0
0

0
0

0

M
. I

as
el

la
S

. C
io

to
li

1:
10

00

S
C

A
LA

 :

B
D

S
. T

al
am

on
i

L.
 D

ia
fe

ria
E

M
IS

S
IO

N
E

 P
E

R
 D

O
U

01
/2

02
4

01
/2

02
4

01
/2

02
4

01
/2

02
4


